会議録要旨

(1) 会議の名称 第１回越前市産業活性化プラン改定有識者会議

(2) 開催日時 令和元年５月２４日（金曜日）午後１時３０分～午後３時

(3) 開催場所 越前市文化センター会議室３０１号

(4) 出席委員氏名

南保勝委員、山本幸男委員、白﨑弘康委員、岡田伸委員、

平野雅之委員、内藤敏一委員、佐々木淑均委員、

谷原秀昭委員（代理出席 近畿経済産業局 地域開発室 室長補佐

大野貴也氏）、吉川幸文委員（代理出席 福井県工業技術センター 企

画支援室 室長 山本雅己氏）、平岡誠委員、小泉陽一委員

【オブザーバー】

武生商工会議所 中小企業相談所 吉村所長、越前市商工会 三好次

長

(5) 欠席委員氏名 ―

(6) 出席所管課職員職氏名

産業政策課 課長 諸山陽一、副課長 山口雅弘、

産業の森グループ グループリーダー 橋本康央、

産業の森グループ 谷本佳嗣、山﨑裕介、横山智哉

(7) 会議議題

・市産業活性化プラン改定のスケジュールについて

・市産業活性化プランの進捗状況について

・市産業活性化プラン改定の方向性について

(8) 傍聴者の数 ０人

(9) 会議資料の名称

・市産業活性化プラン改定スケジュール

・市産業活性化プランに基づく各種事業の進捗状況

・市産業活性化プラン改定の方向性について

(10) 会議の内容の要旨

・座長を選出（南保委員を選出）

・市産業活性化プラン改定のスケジュール、これまでの進捗状況、改

定の方向性について、事務局から説明。

（主な意見）

 - 改定にあたっては、これまでの産業活性化プランの内容をさらに

深堀りし、実効性を高めていくことがポイントとなる。

- 企業単独では難しい技術開発に取組みを進めやすくするため、市

と FOIP（ふくいオープンイノベーション推進機構）が連携に向けた

情報交換を始めることを提案する。

- AI、IoT の導入等を中小企業が検討するにあたり、費用や活用方

法といった「生きた事例」と支援制度を発信する必要がある。

- 今回の改定等のポイントを市民に分かりやすく示し、プランの

「見える化」ができるよう検討してほしい。

・各委員の意見を踏まえ、次回会議で改定案等を提示し、協議するこ

ととなった。

(11) その他 ―